
            

                          COMUNE DI CEFALÙ  
                          PROVINCIA DI PALERMO 
 

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015 
 
 

ORIGINALE ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 18-01-2026 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Ordinanza di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche, private 
e parificate presenti sul territorio comunale, del Parco della Rocca, della 
Villetta Comunale, del Cimitero e di tutti gli impianti sportivi presenti sul 
territorio del Comune di Cefalù, per allerta meteo nelle giornate di lunedì 19 
e di martedì 20 gennaio 2026. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  diciotto del mese di gennaio, il Vice Sindaco LAPUNZINA 
ROSARIO 
 
 
Vista la nota prot. n. 1661/DG/ DRPC Sicilia del 17 gennaio 2026 avente ad oggetto 
“Comunicato straordinario di protezione civile - Preallertamento per previsioni di condizioni 
meteorologiche avverse”, che si allega al presente atto, con la quale il Direttore Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato “A partire dalla giornata di domenica 18 
gennaio, una intensa perturbazione di origine extratropicale interesserà la Sardegna e la 
Sicilia, determinando condizioni di maltempo diffuso e persistente. Fenomeni previsti ed 
effetti al suolo in Sicilia ed evoluzione - - - Precipitazioni diffuse e localmente molto 
abbondanti, con conseguenti rilevanti criticità idrogeologiche (allagamenti, frane, 
esondazioni). Si prevedono forti piogge in particolare sull’area Etnea, sui Peloritani e nelle 
aree costiere, con nevicate sui rilievi oltre 1500 m; Venti forti o di burrasca dai quadranti 
meridionali, in particolare Scirocco e Levante, Mareggiate intense lungo le coste esposte, sui 
settori meridionali e orientali della Sicilia, con moto ondoso molto elevato sullo Jonio. Dalla 
mattinata di lunedì 19 gennaio e fino a tutto martedì 20 gennaio, si prevede una ulteriore 
intensificazione dei fenomeni su gran parte della Sicilia e delle isole minori, con condizioni 
particolarmente avverse sulle aree orientali (previste, sulla costa ionica, raffiche fino a oltre 
100 km/h, onde fino a 6–7 metri, piogge intense su Etna e Peloritani); 
 
Ritenuto, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di pericolosità anche gravi dovuti alle 
condizioni meteo avverse previste;  
 
Considerato che molti studenti frequentanti le scuole nel Comune di Cefalù provengono da 
altri Comuni limitrofi e da località del comprensorio Madonita, con un’importante presenza di 
pendolarismo;  

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Ordinanza SINDACO n.1 del 18-01-2026 COMUNE DI CEFALU' 
 

Pag. 2 

 
Ritenuto opportuno di dover adottare i necessari provvedimenti precauzionali per ragioni di 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità;  
 
Ritenuto altresì opportuno di dover adottare i necessari provvedimenti precauzionali onde 
evitare problematiche anche in ordine alla scorrevolezza della viabilità e del traffico stradale;  
 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D. L. 23 maggio 
2008, n. 92 convertito con modificazioni in L. 24 luglio 2008, n. 125 e ss. mm. ii. ;  
 
Ritenuto che le ragioni e le considerazioni sopra esposte costituiscono idonea motivazione 
per l’adozione del presente provvedimento, e pertanto, sussistono le condizioni per esercitare 
il potere di ordinanza di carattere contingibile e urgente, come previsto dal comma 4 dell’art. 
54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D. L. 23 maggio 2008, n. 92 
convertito con modificazioni in L. 24 luglio 2008, n. 125 e ss. mm. ii.;  
 
 

O R D I N A 
 

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche, private e parificate presenti 
sul territorio comunale di Cefalù, nelle giornate di Lunedì 19 e di Martedì 20 Gennaio 2026.  

 
 

D I S P O N E 
 

la chiusura dell’Asilo Nido Comunale sito in Via Pietragrossa, di tutte le ludoteche, del Parco 
della Rocca, del Cimitero Comunale, della Villetta Comunale, dello stadio comunale e della 
palestra comunale e di tutti gli impianti sportivi ricadenti nel territorio comunale, dando 
indicazione ai Responsabili dei Servizi interessati di predisporre e comunicare la presente 
disposizione.  

 
 

D I S P O N E  
 

Altresì il divieto di bruciare stoppie, materiale erbaceo, sterpaglie, residui di potature, di 
giardinaggio in tutto il territorio comunale avuto riguardo ai contenuti della nota prot. n. 
1661/DG/ DRPC Sicilia del 17 gennaio 2026 avente ad oggetto “Comunicato straordinario di 
protezione civile - Preallertamento per previsioni di condizioni meteorologiche avverse”, 
allegata al presente atto; 
Di trasmettere copia della presente Ordinanza Sindacale al Signor Prefetto di Palermo ai sensi 
dell’art. 54 comma 4 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 Di notificare la presente Ordinanza ai Dirigenti Scolastici delle scuole pubbliche, private e 

parificate di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale;  

 Di trasmettere la presente Ordinanza alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio 
comunale; 

 Di pubblicare la presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito WEB Istituzionale del 
Comune di Cefalù;  



Ordinanza SINDACO n.1 del 18-01-2026 COMUNE DI CEFALU' 
 

Pag. 3 

 Di inoltrare la presente Ordinanza all’Ufficio Stampa del Comune per la diffusione 
attraverso i mezzi di comunicazione locali; 

 
  



Ordinanza SINDACO n.1 del 18-01-2026 COMUNE DI CEFALU' 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Originale firmato digitalmente 
IL Vice Sindaco 

LAPUNZINA ROSARIO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ordinanza è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune dal                                   
al            
E per quindici giorni consecutivi. 
Lì            
 
  Il Messo Comunale  
  
 
 


